
 

 
 

ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА  НА НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ “СЪЗНАНИЕ – 1927” 

ПРЕЗ 2023г. 

 

Читалищата са онези огнища, които сеят просвета и култура сред българската 

общественост и са наистина едно национално богатство. 

Читалищата са нашето минало и бъдеще. Ако научим новото поколение на 

любов към книгите, към непознатото, към новите знания, към миналото ни, то 

тогава ни чака по-светло бъдеще. 

Те са пазители  на вековното ни народно творчество, съхраняват и 

популяризират   фолклора и традициите ни.  

 

На Международния фестивал на маскарадните игри „СУРВА”  гр. Перник 

Маскарадна група „Черните кукери” беше поканена да участва в откриването 

на фестивала и се завърна със сребърен медал. 

Групата се включи и във: 

- Фестивала “Кукерландия” гр. Ямбол като спечели първа награда; 

- Фестивала "Старци в Турия", община Павел баня – също първа награда. 

Отбелязан беше и местния празник Сирни Заговезни в с. Веселиново, където 

по стара традиция на този ден се кукерува, а вечерта „Черните кукери“ 

гостуваха в общинския център – Смядово. 

Последните години се засили интереса към групата като в тази връзка ще 

посоча: 

- заснимането на „Черните кукери“ за филм с фотографа за “National 

Geographic”  Иво Данчев по БТВ от Радиана Божикова “БТВ разказва“; 

- заснимане на Черните кукери за фото-изложба в Париж и Марсилия и 

издаване на документална книга от френския моден фотограф Роно 

Морин; 

 

Групата за изворен фолклор  „Росна китка“ към читалището също се 

представи отлично: 

- Национален събор за автентичен фолклор с. Тополи, обл. Варна - 

Тополи пее и се смее –  първо място; 

- Фестивал "Веселие в Елена" - сребърен медал за групата и за 

индивидуалното изпълнение на Славка Денева; 
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Групата се представи достойно и на: 

- Общински пролетен събор на народното творчество "Да запеем заедно" 

Смядово; 

- „Кирека пее и танцува“  гр. Каспичан  с обичай „ЕНЬОВДЕН“; 

- Национален фолклорен фестивал: “Магията фолклор“ с. Старо село, 

общ. Тутракан –част от фестивала „Огнения Дунав“, 

които са без конкурсен характер. 

През 2023 година се отбеляза Йордановден, един от най-големите 

християнски празници. 

И тази година по традиция Баба Марта завърза мартенички на всеки срещнат 

на улицата, и на всички работещи в различните  институции. 

Селото бе украсено красиво за празника. 

Първи март е един от най–любимите празници на малки и големи, с който 

поставяме символичното начало на новата стопанска година, пролетта и 

прераждането на природата. На този ден се окичваме не само с мартениците, 

които най–близките хора са ни подарили, но и с усмивка и надежда очакваме 

едно ново, по–добро начало - мир и здраве да е! 

 

Отбелязахме и Трифон Зарезан с пресъздаване на обичая, 8 март, Първа 

пролет, Лазаровден, Великден, като не пропуснахме да посетим 

потребителите от ЦНСТ с. Веселиново да ги поздравим с песни, а на 

Великден да им подарим козунаци и великденски яйца.           

Това е най-големият християнски празник, отбелязващ възкресението на Исус 

Христос. Христовото Възкресението символизира вечния живот, победата 

над смъртта, символ на вярата ни в по-добрите времена. 

Читалището се постара селото да е украсено празнично и тематично за този 

голям християнски празник. 

 

На1 ноември - отдаваме почит на просветителите, книжовниците и 

революционерите, които са поставили основите на българщината и са 

отстоявали духовната и националната ни свобода, празник за всички 

настоящи будители - хора на знанието, вдъхновението и творчеството - 

родолюбци, посветили ежедневието си на съхраняването и предаването на 

знания и традиции.  
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На този ден положихме цветя пред: 

- паметната плоча на Гинка Янева Георгиева, родена в с. Веселиново, 

учителка по професия, отдала се на трудната мисия да ограмотява 

децата в един от най-нуждаещите се райони на България по онова 

време, а именно Източните Родопи / 1956 г./, загинала само на 18 

години; 

- паметната плоча на Желю Желев – първия демократично избран 

президент на България, роден в село Веселиново; 

- паметника на нашия съгражданин Симеон Христов, загинал в 

антифашистката борба за свободата на България.          

 

По случай Коледните празници, отново селото бе украсено, имаше  коледна 

изложба и общоселски празник. 

Дядо Коледа заедно с ГИФ „Росна китка“ гостува на потребителите от ЦНСТ 

с. Веселиново, като подари подаръци на всички /осигурени от читалището/, а 

групата ги поздрави с коледни песни. 

 

През 2023 година се проведе „Четвъртия фестивал на чергата и тъканите 

изделия“ – хубав празник за селото, посветен на тъкачеството в България, с 

много песни, танци, занаятчийски  изложения и очакван с нетърпение от 

местните жители, гости на селото и участници в събитието. Имахме  над 30 

изяви от различни общини на България. 

 

Читалището се включи и благотворителната кауза „ Капачки за бъдеще“ като 

обособи място за тази цел до входа на сградата и предаде 7  туби от 10 литра с 

капачки.  

 

Библиотечна дейност за 2023 г.: 

1. Библиотечен фонд /налични библиотечни единици/ общ брой: 7184 

2. Набавена литература през 2023 г.: 

- Дарена литература:  32 бр.  

- Закупена литература:  78 бр. 

- общ брой:          110 бр. 

- стойност:   1 686.08 лв. 
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3. Абонамент  периодичен печат за 2023 г.      - 5 бр. 

4. Читатели: общ брой - 111 

5. Новорегистрирани  читатели през 2023 г.  - 58 бр. 

6. Брой посещения:  

  - за дома  –    1 155 бр. 

- в читалня – 1 212 бр.      

Още е налице  проблема  с връщането на раздадената литература, която се задържа 

твърде дълго време от читателя. 

Необходимо е библиотекаря да вземе мерки като периодично известява читателите 

и им напомня за спазване на сроковете. 

В библиотеката бяха представени витрини послучай: 

- Ден на пчеларя - отбелязва се в деня на Свети Харалампий; 

- 150 г. от обесването на Васил Левски (1837 -1873) –беседа и    

  витрина; 

- 24 май - Ден на светите братя Кирил и Методий, на българската азбука, 

просвета и култура и на славянската книжовност. 

 

Финансирането на библиотеката през 2023 г. е от: 

-     държавна субсидия – 3 500.00 лв. 

-    сключени договори за проекти и програми – 1394.00 лв., 

-     библиотечна дейност – 24.00 лв. 

Общо: 4 918.00 лв. 

Средствата са използвани за Интернет,  закупуване на нова литература, абонамент, 

поддръжка на сканиращо устройство, отопление и осветление, консумативи и др. 

 

Програмата „Глобални библиотеки – България“, работи добре и през този отчетен 

период. 

В читалището има Интернет. То разполага с 3 стационарни  компютри,  

1 мултифункционално устройство и мултимедия. 

Програмата е повод за по-голям брой посещения в библиотеката, и 

увеличаване числеността на  заетата литература, на посещенията като цяло. 

В библиотеката се обучават  на работа с новите технологии и работа с 

различни видове програми и малки и големи. Предлагат се копирни услуги, 

изключително полезни и необходими за населението.  
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Изготвят се молби за работа, CV, предоставят се и се попълват документи, 

търси се актуална информация, подготвят се материали за предстоящи 

културни мероприятия, правят се прожекции с мултимедия по определени 

поводи. 

 

За подобряване благосъстоянието на гражданите в населеното място 

читалището   участва в изготвянето на проекти. 

Изготвен беше проект  „Четвърти фестивал на чергата и тъканите изделия” 

към фонд „Граждански инициативи“  за подкрепа на местни инициативи в 

община Смядово /приоритетната област „Култура и творчество – насърчаване 

и стимулиране за създаване на културни събития“ /одобрен/. 

Отпусната сума по фонда е 1800.00 лв., а читалището участва със 100 % 

съфинансиране, с което се извършиха доста дейности с доброволчески труд. 

Периодично се почистваше парка, окосяваха се тревните площи, варосаха се 

дръвчетата, поддържаха се и се оформяха нови цветни градинки. Извършиха 

се редица строителни дейности за по-добър облик на парка и откритата сцена. 

Поставен беше банер със снимки от изявите на самодейните състави към 

читалището на гърба на откритата сцена, закупена беше бензинова косачка за 

поддържане на района, поставена беше и статуя на кукер, емблематичен за 

селото на един от входовете на Веселиново. 

След усилен труд по предвидените дейности се състоя един прекрасен 

„Фестивал на чергата и тъканите изделия“ и запомнящ се празник за селото, 

един празник на духа,  едно кътче за личностен и творчески  обмен между 

участниците и гости, който ще се организира и за напред. 

Той е от съществено значимост за народната памет и културно наследство. 

 

Друг спечелен проект е към Министерство на културата- „Българските 

библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност”. 

Закупени бяха 77 издания на стойност 1394.00 лв., 

Броя на българските автори е 31, а процента заглавия от български автори 

40,26%. 
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За популяризиране на новата литература се оформи витрина и се направиха 

публикации на страницата на читалището във фейсбук. Така информирани 

читателите могат да се възползват своевременно от предоставената на 

вниманието им литература. 

Новополучените издания са от съществено значение за обогатяването на 

фонда на библиотеката и привличане на нови читатели. 

Материалната база е в добро състояние. 

 

По отношение на новаторството НЧ „Съзнание-1927“ продължава да си 

партнира с други читалища, което е от съществено значение за оптимизиране 

на читалищната дейност. 

Организират се на видеопоказ, празненства, концерти и чествания.  

Разширява се съдържателния и социалния обхват на читалищната дейност за 

привличане на по-широк кръг от населението. 

Технологично се обновява читалищната дейност на базата на защитени 

програми и проекти. 

Поддържа се обновяването и обогатяването на библиотечните фондове с 

книги и други носители на информация с цел по-пълноценно задоволяване на 

потребностите на ползвателите.  

Читалището търси своето място в бъдещето, с нов облик, с използване на 

съвременни и модерни средства. 

Привличат се млади хора във формите на художествената самодейност. 

Развива активна културна, образователна, библиотечна и социална дейност. 

Активно се работи по проекти, с цел обогатяване и творческо укрепване на 

любителските състави, както и съвременна работа с хората от третата възраст. 

Постепенно дейността на читалището се насочва от традиционната 

културнопросветна насоченост към покриване и реализиране и на социални 

проекти и програми. Това се налага най-вече с оглед нуждите на местната 

общност, сред която читалището развива своята дейност.  

Цялостната работа на читалището се осъществява благодарение съвместната 

работа с местните институции и основно на доброто сътрудничество с 

общинска администрация. 

 

Изготвил: М.Трифонова 
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ОРГАНИ НА УПРАВЛЕНИЕ: 

 

Членове на Настоятелството: 

            

 1. Марин Димитров Железов 

 2. Донка Тодорова Симеонова                                                               

 3. Пенка Симеонова Костадинова 

 

 

Проверителна комисия: 

 

1. Гинка Стойчева Христова, средно образование; 

2. Росица Върбанова Чифудова, средно образование; 

3. Янка Илиева Янева, средно образование. 
 

 


